

سیاستمدارانی داشتیم که به جای وعده شعار دادند

اقتصاد در تله سیاست‌زدگی

گروه اقتصاد – خیرخواهان معتقد است که محافل پرسر و صدای صاحب رسانه، از موانع جدی تصمیم‌گیری در کشور شده اند زیرا با ایجاد شلوغ کاری و بازی با احساسات عوام، زمینه خروج از بن بست فعلی را به حداقل می‌رسانند.

امیرعباس آذرموند: نقش محدودیت‌های تحریمی در تشدید مشکلات اقتصادی کشور را امروز همگان پذیرفته‌اند. تا همین یکی دو سال پیش بودند محافل و افرادی که در بدنه تصمیم‌گیری کشور فکر می‌کنند بدون رفع تحریم‌ها و کاهش تنش‌ها می‌توان کشور را به سمت پیشرفت سوق داد اما به هر دلیلی، از جمله تجربه ناموفق دولت سیزدهم و دوره سه سال حاکمیت یک‌دست نشان داد که چنین چیزی، لاقفل در چارچوب نظم فعلی میسر نخواهد شد. با این همه پرداختن به موضوعی چون تحریم‌ها و چالش‌های بین‌المللی، بیش از هر چیز با عینک سیاسی دیده می‌شود.

شرح درصفحه **۸**

جوزف عون یک ارتشی که با اجماع نمایندگان لبنان به قدرت رسید

انتخاب

رئیس‌جمهور لبنان با

تاخیر دوساله

صفحه **۱۱**

کارشناسان از مزایای عرضه ارز پتروشیمی‌ها در بازار ارز توافقی می‌گویند

کنترل نرخ ارز

با سامانه

ارز توافقی

صفحه **۸**

گزینه جدی برای تغییر پایتخت ایران کجاست؟

«مکران»

پایتختی روی

شن و آب

صفحه **۶**

ایستخار

شنبه ۲۲ دی ۱۴۰۳
۱۰ رجب ۱۴۴۶
۱۱ ژانویه ۲۰۲۵

سال بیستم
شماره ۵۸۴۶
صفحه ۱۲
۱۰۰۰۰ تومان

آتش‌سوزی مهیب بخشی‌های زیادی از یک ایالت آمریکا را در بر گرفت

جهنم در کالیفرنیا

صفحه **۶**



اخبار

تنش میان اتحادیه اروپا و لهستان بر سر حکم بازداشت نتانیاهو

اتحادیه اروپا در واکنش به تصمیم جنجالی لهستان برای نادیده گرفتن حکم بازداشت صادرشده از سوی دیوان بین‌المللی کیفری (ICC) علیه «بنیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، تأکید کرد که کشورهای عضو این اتحادیه موظف به اجرای کامل احکام صادره از سوی این دادگاه هستند.
به گزارش ایرنا، انور العونی سخنگوی ارشد اتحادیه اروپا، روز جمعه در نشست خبری در بروکسل تصریح کرد: «اتحادیه اروپا از دادگاه بین‌المللی کیفری و اصول مندرج در اساسنامه رم حمایت می‌کند و به استقلال و بی‌طرفی این دادگاه احترام می‌گذارد.»

وی افزود: «تمامی کشورهای عضو اتحادیه اروپا به‌عنوان امضاکنندگان معاهده رم، متعهد به همکاری کامل با دادگاه بین‌المللی کیفری هستند. این همکاری شامل اجرای احکام بازداشت صادرشده نیز می‌شود.»
العونی همچنین تأکید کرد که وظیفه اجرای احکام صادره از سوی دادگاه برعهده کمیسیون اتحادیه اروپا نیست و این مسئولیت بر عهده کشورهای عضو است. این در حالی است که دولت لهستان اعلام کرده در صورت سفر نتانیاهو، حکم بازداشت او را اجرا نخواهد کرد. گزارش‌ها حاکیست که لهستان به‌دنبال تقویت روابط با رژیم صهیونیستی است و عدم اجرای حکم دادگاه بین‌المللی کیفری را اقدامی در راستای این هدف می‌داند.

دیوان بین‌المللی کیفری، نوامبر سال گذشته برای بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر و یوآو گالاتت وزیر جنگ سابق رژیم صهیونیستی، به دلیل ارتکاب جنایت جنگی و جنایت علیه بشریت در جریان تجاوزات گسترده علیه نوار غزه حکم بازداشت صادر کرد.

طبق اساسنامه رم، تمامی کشورهایی که عضو این معاهده هستند، موظف به همکاری با دادگاه و اجرای احکام صادره از سوی آن هستند. لهستان نیز به‌عنوان یکی از امضاکنندگان این معاهده، موظف به اجرای حکم بازداشت نتانیاهو است. با این حال نخست وزیر لهستان، اعلام کرد که مقام‌های رژیم صهیونیستی می‌توانند بدون ترس از بازداشت برای حضور در مراسم ۸۰ سالگی آزادی اردوگاه «آشویتس» به این کشور سفر کنند.تصمیمی که موجی از انتقادات را در محافل سیاسی و حقوق بشری برانگیخته و نهادهای حقوق بشری تأکید دارند که این تصمیم می‌تواند به تضعیف سیستم عدالت بین‌المللی و افزایش مصونیت از مجازات برای مقامات متهم به جنایات جنگی منجر شود.

ایبته لهستان در سال‌های اخیر به‌دلیل نقض اصول حاکمیت قانون، استقلال قضایی و حقوق بشر، با اتحادیه اروپا اختلافات شدیدی داشته است. این کشور بارها از سوی نهادهای اروپایی به نقض تعهدات بین‌المللی خود متهم شده است. ناظران می‌گویند که اگر دولت لهستان بر تصمیم خود برای نقض حکم بازداشت نتانیاهو پافشاری کند، این اقدام می‌تواند پیامدهای سیاسی و حقوقی برای ورشو در روابطش با بروکسل به‌همراه داشته باشد.

جزئیات سفر رئیس‌جمهور به مسکو اعلام شد

سفارت ایران در مسکو اعلام کرد: دکتر مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور ۲۸ دی‌ماه ۱۴۰۳ در سفر به مسکو علاوه بر دیدار و ریزنی با ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور و دیگر مقامات عالی رتبه، معاهده جامع همکاری‌های راهبردی دو کشور را امضا خواهد کرد.

به گزارش ایرنا از سفارت ایران در مسکو، در این پیوند کاظم جلالی سفیر جمهوری اسلامی ایران با آندری رودنکو معاون وزیر امور خارجه فدراسیون روسیه دیدار و گفتگو کرد.

در این دیدار که در آستانه سفر رسمی رئیس‌جمهور کشورمان به روسیه انجام گرفت، ترتیبات تشریفاتی و جزئیات برنامه‌ها مورد بررسی قرار گرفت.

در این جلسه تأکید شد که اولین سفر رسمی دو جانبه دکتر پزشکیان به مسکو، یک رویداد تاریخی خواهد بود که مناسبت دو کشور را وارد مرحله جدیدی خواهد کرد.

طرفین در این دیدار همچنین اهمیت سند معاهده جامع همکاری‌های راهبردی ایران و روسیه یادآور شد که با امضای آن سطح تعاملات ایران و روسیه ارتقاء یافته و زمینه پیشبرد همکاری‌ها تسهیل خواهد شد.

حقایق باورنکردنی از همه‌گیری آتش در آمریکا

۱۰گشته، ویرانی ۱۰هزار ساختمان

و مالیبو گسترده شده است. این مناطق دربرگیرنده گران‌ترین املاک آمریکاست که بسیاری از آنها متعلق به سلبریتی‌های هالیوودی است.

تصاویر ماهواره‌ای نشان می‌دهد که ساحل پسیفیک پلیسیدیس کاملاً در آتش سوخته و از بین رفته است. بادهای قوی سانتا آنا به سرعت گسترش آتش افزوده و در حال هدایت آن به بیابان خشک موهاوی است. بیش از ۲۸۰ و ۱۲۰ هکتار به‌ترتیب در مناطق هرست و لیدیا در آتش سوختند.

هوای مناطق سوخته، به‌ویژه منطقه «وودلی»، به‌دلیل این آتش‌سوزی‌های گسترده بسیار آلوده و خطرناک شده است.

کمبود آب و وضعیت بسیار خشک منطقه، اطفای حریق را بسیار چالش‌برانگیز کرده است. مقامات هشدار داده‌اند که ممکن است خرابی‌های بیشتری در راه باشد. تصاویر هوایی نشان می‌دهد که آتش‌سوزی منطقه سان‌است (Sunset) در هالیوود هیلز (تپه‌های هالیوود) به‌سرعت در حال گسترش است و اهالی این منطقه (هالیوود غربی و بوری‌هیلز) مجبور به تخلیه خانه‌های خود شده‌اند. صدها خانه در این منطقه سوخته‌اند و ممکن است نماد هالیوود هم از گزند آتش در امان نماند.

تقریباً ۲۰ هکتار از منطقه سان‌است تاکنون سوخته است. همچنین نزدیک ۴۰۰ هکتار هم از منطقه کنت در آتش سوخت.



دومین سفر پزشکیان به سیستان بلوچستان طی دو ماه گذشته صورت گرفت

اهمیت دولت به

مناطق محروم

صفحه **۶**

سرمقاله

محمدعلی وکیلی



چندخاطره کوتاه از مرحوم آیت‌الله هاشمی

پنج‌شنبه بیست دی توفیق داشتم در مراسم هشتمین سالگرد رحلت آیت‌الله هاشمی شرکت کنم .

در آن چند دقیقه حضور گویا که سینما رفته‌ام و در حال تماشای خاطرات گذشته‌ام بودم .

نوار فیلم خاطراتم را در ذهن مرور کردم و برش‌هایی از آن را برای یکی از دوستان که کنارم نشسته بود تعریف کردم. هر ساله به‌مناسبت سالگرد آن بزرگمرد متناسب باشرایط از طریق این قلم ادای دین کرده‌ام .

به‌نظم رسید برش‌هایی از خاطرات خود را با شما مخاطبین عزیز در میان بگذارم و تفسیر آن را به خودتان واگذارم.

اولین ملاقاتم با مرحوم آقای هاشمی به سال ۶۴ بر می‌گردد. درآن سال بحث‌های فقه پویا و سنتی به‌عنوان سرآغاز پیدایش جریانات چپ و راست در محافل دانشگاهی و حوزوی شروع شده بود. بنده و پنج نفر از دوستانمان در اعتراض به مواضع مرحوم آیت الله آذری قمی (ایشان درمحافل قم علیه آیت الله هاشمی و مهندس میرحسین موسوی موضع می‌گرفت و آنان را به کمونیست بودن متهم می‌کرد) و در حمایت از آقای هاشمی به مجلس وقت رفتیم. در آن‌روز توسط جمعی

از نمایندگان پر شر و شور آن‌روز همچون مرحوم آقای خلخالی و آقایان بیات زنجانی و رشیدیان و هادی غفاری مورد استقبال قرار گرفتیم و بعداز نطق‌های آتشین علیه آقایان آذری قمی و آیت‌الله یزدی و ضرورت افشاگری علیه آنان و تأیید و تشویق حاضرین ولی در کمال شگفتی مرحوم آقای هاشمی با بزرگواری فرمودند «افراد مورد اعتراض و اشاره (آذری قمی، آیت‌الله یزدی و…) ازدوستان انقلابی هستند و حالا با ما اختلاف سلیقه دارند حیف است انرژی و وقتتان را علیه دوستان خودمان صرف کنید. این موضع آقای هاشمی موجب عصبانیت دیگر نمایندگان چپ آن روز که در جلسه بودند گردید ولی باعث ارادت دو چندان نگارنده شد.

ادامه درصفحه **۶**

است.

ارتش نجات آمریکا در رساندن آب، غذا و وسایل اورژانسی به صلیب سرخ کمک می‌کند و آشپزخانه مرکزی جهانی که سازمانی مردم‌نهاد بین‌المللی است و هنگام بلایای طبیعی و جنگ‌ها به ارائه وعده‌های غذایی برای آسیب‌دیدگان اقدام می‌کند، دست به‌کار شده و بخشی از غذای مورد نیاز امدادجویان را فراهم می‌کند.

همچنین شرکت سهامی «ایرینی‌اِن‌بی» که در زمینه اجاره مکان‌های اقامتی فعال است، اقامتگاه‌های خود را در اختیار آوارگران این آتش‌سوزی خانمانسوز قرار داده است.

نهادهای بزرگ دیگر آمریکا هم به کمک مردم کالیفرنیا رفته‌اند.

اعلام آمادگی استرالیا برای کمک

استرالیا که خود گرفتار آتش‌سوزی‌های فصلی است، پیشنهاد کمک به مقامات لس‌آنجلس داده است. درحال حاضر بخش‌های از استرالیا دچار آتش‌سوزی‌های فصلی است.

دستگیری یک مظنون

برخی از افراد به پلیس گزارش کردند، مردی را در حال روشن کردن آتش در جنگل دیده بودند و پلیس فرد مظنون به ایجاد این آتش‌سوزی را بازداشت کرده و در اداره پلیس تا اثبات این موضوع در بازداشت نگهداشته است. اما مقامات اداره پلیس می‌گویند، نمی‌توان ایجاد این آتش‌سوزی به‌وسیله این مرد را اثبات کرد.

آیا روسیه می‌تواند با دولت جدید سوریه به توافق دست یابد؟

«مثنی عبدالله» تحلیلگر ارشد مسائل بین‌الملل روزنامه‌القدس العربی چاپ لندن

تثبیت جایگاه راهبردی خود در منطقه باشد. روسیه به‌ویژه پس از شروع جنگ اوکراین، با تهدیدهای فزاینده‌ای در مناطق نفوذ سنتی خود مواجه شده است و هرگونه تغییر در موازنه قدرت در سوریه می‌تواند ضربه‌ای جدی به نفوذ ژئوپلیتیکی این کشور باشد. پایگاه طرطوس که مهم‌ترین دارایی نظامی روسیه در دریای مدیترانه محسوب می‌شود، نقشی حیاتی در راهبرد ژئوپلیتیکی این کشور دارد. این پایگاه نه تنها دسترسی روسیه به دریای مدیترانه را تضمین می‌کند، بلکه ابزاری راهبردی برای تأثیرگذاری بر جنوب اروپا، خاورمیانه و شمال آفریقا به شمار می‌رود.

غرب در جستجوی راهی برای شکست روسیه در مدیترانه شرقی

اما نگاه دقیق‌تر به بیانه‌ی دستگاه اطلاعات خارجی روسیه نشان می‌دهد که مسکو قصد دارد پیامی صریح ارسال کند: ایالات متحده و بریتانیا، همراه با ترکیه، حامیان واقعی حکومت جدید در سوریه هستند. از این منظر، روسیه به این نتیجه رسیده است که شاید نتواند با مقامات جدید سوریه برای حفظ پایگاه‌های نظامی خود در این کشور به توافق برسد. در سناریوی محتمل، حتی ممکن است در میان‌مدت، پرچم‌های آمریکا و بریتانیا بر فراز پایگاه‌های طرطوس و حمیمیم برافراشته شوند.

با این حال، در چارچوب رقابت‌های راهبردی میان ابرقدرت‌ها حمله احتمالی آمریکا و برتتانیا به پایگاه‌های روسیه در سوریه، از طریق عوامل نیابتی، سناریوی دور از ذهنی نیست. این اقدام می‌تواند تلاشی برای حذف حضور نظامی روسیه از منطقه باشد. گرچه مقامات سوریه بارها تأکید کرده‌اند که قصد ندارند توافقات مربوط به پایگاه‌های روسی در خاک خود را نقض کنند و همچنان بر روابط تاریخی و استراتژیک خود با مسکو پایبند هستند، اما اظهارات غربی‌ها همگی بر ضرورت خروج روسیه از سوریه تأکید دارند.

علت این فشارها کاملاً واضح است: پایگاه‌های روسی در سوریه، به‌ویژه طرطوس، برای قدرت‌نمایی روسیه و نفوذ آن در آفریقا اهمیت حیاتی دارند. این پایگاه‌ها نه تنها پشتیبانی لجستیکی از سایر پایگاه‌ها و گروه‌هایی مانند واگنر را فراهم می‌کنند،